
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ  
 

от       15.10.        2024                                                                         №     45         . 
г. Славгород 

 
О порядке по обеспечению 
обучающихся общеобразовательных 
организаций, являющихся членами 
семьи, признанной многодетной в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Алтайского 
края бесплатным проездом 
автомобильным транспортом (кроме  
легкового такси) по действующим 
муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в границах 
территории муниципального 
образования муниципальный округ 
город Славгород Алтайского края 
 
 

В соответствии с законом Алтайского края от 30.08.2024 №44-ЗС «О 

наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями в сфере организации и обеспечения бесплатного проезда 

обучающихся общеобразовательных организаций являющихся членами 

семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Алтайского края и в целях социальной поддержки 

многодетных семей и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Указа Президента 

Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей», а также Закона Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС 

«О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае», 
Собрание депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского 

края РЕШИЛО: 
       1. Принять решение «О порядке по обеспечению обучающихся 

общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной 

многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Алтайского края бесплатным проездом автомобильным транспортом (кроме  
легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных 



перевозок в границах территории муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края» 
      2. Направить  Порядок обеспечению обучающихся общеобразовательных 

организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края 

бесплатным проездом автомобильным транспортом (кроме  легкового такси) 

по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок в 

границах территории муниципального образования муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края» главе муниципального округа город 

Славгород Алтайского края для подписания и опубликования 
(обнародования) в установленном порядке. 
       3. Решение Собрание депутатов муниципального округа город Славгород 

Алтайского края от 16.04.2024 №06 «О принятии Положения о порядке 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным 

транспортом общего пользования (кроме легкового такси) в муниципальном 

округе по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок, 

автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по 

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в целях компенсации 

недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного 

проезда в период с 1 сентября по 31 мая включительно для обучающихся 

общеобразовательных организаций из многодетных семей», признать 

утратившим силу с 01.09.2024 года. 
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию Собрания депутатов муниципального 

округа город Славгород Алтайского края по экономической политике, 

бюджету и собственности. 
 

 
 
Заместитель председателя Собрания 
депутатов муниципального округа                                                 Н.Н. Ферккерт 
 



Принято решением Собрания 

депутатов муниципального округа 

город Славгород Алтайского края 
от 15.10.2024 № 45 
 

1. 
 

Порядок 
 обеспечению обучающихся общеобразовательных организаций, 

являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Алтайского края 

бесплатным проездом автомобильным транспортом (кроме легкового 

такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в границах территории муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края 
 

1. Настоящий Порядок разработан в целях осуществления 

государственных полномочий в соответствии с законом Алтайского края от 

30.08.2024 №44-ЗС «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями в сфере организации и обеспечения 

бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций 

являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Алтайского края»,  реализации 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей», а также Закона Алтайского края 

от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной  поддержки многодетных семей 

в Алтайском крае». 
        2. Порядок обеспечению обучающихся общеобразовательных 

организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края 

бесплатным проездом автомобильным транспортом (кроме легкового такси) 

по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок в 

границах территории муниципального образования муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края, в котором они проживают, в период с 1 

сентября по 31 мая включительно. 
3. Ответственным за предоставление субсидии на возмещение расходов 

по перевозке обучающихся, является уполномоченный орган 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края, определенный администрацией муниципального округа 



город Славгород Алтайского края (далее по тексту Уполномоченный орган в 

соответствующем падеже), в соответствии с порядком, принятым 

администрацией муниципального округа город Славгород Алтайского края.   
4. Ответственным за предоставление проездного билета, в том числе 

электронного проездного билета, является уполномоченный орган 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края, определенный администрацией муниципального округа 

город Славгород Алтайского края (далее по тексту Уполномоченный орган в 

соответствующем падеже), в соответствии с порядком, принятым 

администрацией муниципального округа город Славгород Алтайского края.  
  5. Уполномоченный орган, установленный администрацией 

муниципального округа, заключает соглашение с краевым государственным 

казенным учреждением «Управление социальной защиты населения по 

муниципальному округу город Славгород, городу Яровому, Бурлинскому и 

Табунскому районам» (далее – Управление социальной защиты населения) о 

передаче списков обучающихся общеобразовательных организаций из 

многодетных семей. Указанные списки формируются с учетом сведений, 

содержащихся в информационных системах, находящихся в распоряжении 

Управления социальной защиты населения. Уполномоченный орган 
формирует отчет о выданных проездных билетах с приложением реестра 

граждан, получивших проездной билет, ежемесячно до 8 числа месяца, 

следующего за отчетным и передаёт в Уполномоченный орган, 

ответственным за предоставление субсидии. 
     6.Финансирование расходов муниципальному образованию 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края, связанных с 

осуществлением государственных полномочий, производится в виде 

субвенций и устанавливается законом Алтайского края о краевом бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период. 
Расчет общего объема субвенций, передаваемых органам местного 

самоуправления для осуществления органами местного самоуправления 

государственных полномочий осуществляется на основании методики 
расчета нормативов для определения объема субвенций, предоставляемых 

местным бюджетам из краевого бюджета для осуществления 

государственных полномочий, согласно Закона Алтайского края от 

30.08.2024 №44-ЗС. 
Объем финансовых средств, необходимых органам местного 

самоуправления для осуществления государственных полномочий, 

рассчитывается и уточняется ежегодно. 
7. Возмещение расходов по организации бесплатного проезда 

осуществляет Уполномоченный орган, ответственный за предоставление 

субсидии, на основании соглашения, заключенного с перевозчиком о 

предоставлении субсидий. 
8. Стоимость проездного билета в месяц состоит из следующего расчета: 

поездки до муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения и обратно - 40 поездок (4 недели*5 рабочих дней*2 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=125839&dst=100052


поездки)*цена билета.  
9. Ответственность за сведения, содержащиеся в отчетах, 

представленных перевозчиком, возлагается на перевозчика. 
10. Контроль за использованием средств осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края, 

муниципальными правовыми актами муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

 
       2. Настоящий Порядок  обеспечению обучающихся 

общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной 

многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Алтайского края бесплатным проездом автомобильным транспортом (кроме 

легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в границах территории муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края вступает в силу со 

дня обнародования на официальном сайте администрации муниципального 

округа город Славгород Алтайского края и распространяет своё действие на 

правоотношения возникшие с 1сентября 2024 года. 
 
 
 

Глава муниципального округа                                                           Л.В. Подгора  
 
Славгород 
17.10.2024 года 
№ 19 

 


